
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR 

 

EDITAL N° 96/25 – CPV                                                    Boa Vista – RR, 16 de dezembro 2025. 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Vestibular da Universidade Federal de Roraima no uso de suas 

atribuições e em conformidade com o Edital n.º 048/25-CPV, resolve: 

 

Art. 1°- Retificar o item 8.2 do Edital n. 48/25-CPV: 

 

Onde se lê: 

 

8.2 - Quadro de provas: Objetiva. 

 
Prova Objetiva: 

Nº de questões por disciplina: 9 

Pontuação de cada questão nas disciplinas genéricas: 1,00 
Pontuação de cada questão nas disciplinas específicas: 3,00 

  

QUADRO II: DISCIPLINAS/PONTUAÇÃO 

 

 

CURSOS 

 

Biologia Física Geografia História Língua 

Estrangeira* Matemática Língua 

Portuguesa** Química 

Administração (B) 9,00 9,00 9,00 28,00 9,00 28,00 9,00 9,00 

Agroecologia (T) 28,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 28,00 

Agronomia (B) 28,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 28,00 

Antropologia (B) 9,00 9,00 28,00 28,00 9,00 9,00 9,00 9,00 
Arquitetura e Urbanismo 

(B) 9,00 28,00 9,00 28,00 9,00 9,00 9,00 9,00 

Artes Visuais(L) 9,00 9,00 9,00 28,00 9,00 9,00 28,00 9,00 
Ciências Biológicas(B ou 

L) 28,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 28,00 

Ciência da 

Computação(B) 9,00 28,00 9,00 9,00 9,00 28,00 9,00 9,00 

Ciências Sociais (B) 9,00 9,00 28,00 28,00 9,00 9,00 9,00 9,00 

Ciências Contábeis (B) 9,00 9,00 9,00 28,00 9,00 28,00 9,00 9,00 

Ciências Econômicas (B) 9,00 9,00 9,00 28,00 9,00 28,00 9,00 9,00 

Direito (B) 9,00 9,00 28,00 28,00 9,00 9,00 9,00 9,00 

Enfermagem (B) 28,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 28,00 

Engenharia Civil (B) 9,00 28,00 9,00 9,00 9,00 28,00 9,00 9,00 

Engenharia Elétrica (B) 9,00 28,00 9,00 9,00 9,00 28,00 9,00 9,00 

Física (L) 9,00 28,00 9,00 9,00 9,00 28,00 9,00 9,00 

Geografia (B ou L) 9,00 9,00 28,00 9,00 9,00 9,00 28,00 9,00 

Geologia (B) 9,00 28,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 28,00 

História (L) 9,00 9,00 28,00 28,00 9,00 9,00 9,00 9,00 

Jornalismo (B) 9,00 9,00 9,00 28,00 9,00 9,00 28,00 9,00 

Letras - Português (L) 9,00 9,00 9,00 9,00 28,00 9,00 28,00 9,00 
Letras - Português e 

Espanhol (L) 9,00 9,00 9,00 9,00 28,00 9,00 28,00 9,00 

Letras - Português e 

Francês(L) 9,00 9,00 9,00 9,00 28,00 9,00 28,00 9,00 

Letras - Português e 

Inglês(L) 9,00 9,00 9,00 9,00 28,00 9,00 28,00 9,00 

Letras - Libras (B) 9,00 9,00 9,00 28,00 9,00 9,00 28,00 9,00 
Matemática (B ou L) 9,00 28,00 9,00 9,00 9,00 28,00 9,00 9,00 
Medicina (B) 28,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 28,00 
Medicina Veterinária (B) 28,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 28,00 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR 

 

 

CURSOS 

 

Biologia Física Geografia História Língua 

Estrangeira* Matemática Língua 

Portuguesa** Química 

Música (L) 9,00 9,00 9,00 28,00 9,00 9,00 28,00 9,00 
Pedagogia (L) 9,00 9,00 9,00 28,00 9,00 9,00 28,00 9,00 
Psicologia (B) 9,00 9,00 9,00 28,00 9,00 9,00 28,00 9,00 
Relações Internacionais 

(B) 9,00 9,00 28,00 28,00 9,00 9,00 9,00 9,00 

Química (L) 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 28,00 9,00 28,00 
Secretariado Executivo 

(B) 9,00 9,00 9,00 28,00 28,00 9,00 9,00 9,00 

Zootecnia (B) 28,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 28,00 
 

* (Inglês, Espanhol ou Francês – conforme opção mencionada pelo candidato na ficha de inscrição). 

** (Incluindo a Literatura Brasileira). 

 

 

Leia-se: 

 

8.2 - Quadro de provas: Objetiva. 

 

 

 
Prova Objetiva: 

Nº de questões por disciplina: 9 

Pontuação de cada questão nas disciplinas genéricas: 1,00 
Pontuação de cada questão nas disciplinas específicas: 3,00 

  

QUADRO II: DISCIPLINAS/PONTUAÇÃO 

 

 

CURSOS 

 

Biologia Física Geografia História Língua 

Estrangeira* Matemática Língua 

Portuguesa** Química 

Administração (B) 9,00 9,00 9,00 27,00 9,00 27,00 9,00 9,00 

Agroecologia (T) 27,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 27,00 

Agronomia (B) 27,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 27,00 

Antropologia (B) 9,00 9,00 27,00 27,00 9,00 9,00 9,00 9,00 
Arquitetura e Urbanismo 

(B) 9,00 27,00 9,00 27,00 9,00 9,00 9,00 9,00 

Artes Visuais(L) 9,00 9,00 9,00 27,00 9,00 9,00 27,00 9,00 
Ciências Biológicas(B ou 

L) 27,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 27,00 

Ciência da 

Computação(B) 9,00 27,00 9,00 9,00 9,00 27,00 9,00 9,00 

Ciências Sociais (B) 9,00 9,00 27,00 27,00 9,00 9,00 9,00 9,00 

Ciências Contábeis (B) 9,00 9,00 9,00 27,00 9,00 27,00 9,00 9,00 

Ciências Econômicas (B) 9,00 9,00 9,00 27,00 9,00 27,00 9,00 9,00 

Direito (B) 9,00 9,00 27,00 27,00 9,00 9,00 9,00 9,00 

Enfermagem (B) 27,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 27,00 

Engenharia Civil (B) 9,00 27,00 9,00 9,00 9,00 27,00 9,00 9,00 

Engenharia Elétrica (B) 9,00 27,00 9,00 9,00 9,00 27,00 9,00 9,00 

Física (L) 9,00 27,00 9,00 9,00 9,00 27,00 9,00 9,00 

Geografia (B ou L) 9,00 9,00 27,00 9,00 9,00 9,00 27,00 9,00 

Geologia (B) 9,00 27,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 27,00 

História (L) 9,00 9,00 27,00 27,00 9,00 9,00 9,00 9,00 

Jornalismo (B) 9,00 9,00 9,00 27,00 9,00 9,00 27,00 9,00 

Letras - Português (L) 9,00 9,00 9,00 9,00 27,00 9,00 27,00 9,00 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR 

 

 

CURSOS 

 

Biologia Física Geografia História Língua 

Estrangeira* Matemática Língua 

Portuguesa** Química 

Letras - Português e 

Espanhol (L) 9,00 9,00 9,00 9,00 27,00 
9,00 27,00 

9,00 

Letras - Português e 

Francês(L) 9,00 9,00 9,00 9,00 27,00 
9,00 27,00 

9,00 

Letras - Português e 

Inglês(L) 9,00 9,00 9,00 9,00 27,00 9,00 27,00 
9,00 

Letras - Libras (B) 9,00 9,00 9,00 27,00 9,00 9,00 27,00 9,00 
Matemática (B ou L) 9,00 27,00 9,00 9,00 9,00 27,00 9,00 9,00 
Medicina (B) 27,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 27,00 
Medicina Veterinária (B) 27,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 27,00 
Música (L) 9,00 9,00 9,00 27,00 9,00 9,00 27,00 9,00 
Pedagogia (L) 9,00 9,00 9,00 27,00 9,00 9,00 27,00 9,00 
Psicologia (B) 9,00 9,00 9,00 27,00 9,00 9,00 27,00 9,00 
Relações Internacionais 

(B) 9,00 9,00 27,00 27,00 
9,00 9,00 9,00 9,00 

Química (L) 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 27,00 9,00 27,00 
Secretariado Executivo 

(B) 9,00 9,00 9,00 27,00 27,00 9,00 9,00 9,00 

Zootecnia (B) 27,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 27,00 
 

* (Inglês, Espanhol ou Francês – conforme opção mencionada pelo candidato na ficha de inscrição). 

** (Incluindo a Literatura Brasileira). 

 

 

 

 

     
Antônio Aparecido Giocondi 

Presidente da CPV/UFRR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


